II. Erant itaque quatuor uno tempore ejusdem Ecclesiæ Episcopi, quorum præcipue tres, Meletius,

Vitalis, et Paulinus Hieronymum (ut ipse ait) ad se quisque rapere festinabant, suas scilicet quisque partes et communionem eum sequi intendebant. Ipse de illorum recta fide anceps, *Si quis*, respondebat, *Cathedræ Petri jungitur, meus est*, Catholicum nempe eum haberi unice existimabat, qui cum Petri successore communicaret, atque illi petræ inniteretur, super quam Ecclesia est ædificata. Quod ut de Paulini communione satis sciret : cum reponeret tamen aliarum quoque partium asseclæ, se nihil a Romano Pontifice dissentire (nam ad Damasum scribens, *Meletius*, ait, *Vitalis, Paulinus tibi hæere se dicunt*) dubius iterum agebatur. *Et possem*, inquebat, *credere si hoc unus assereret. Nunc aut duo mentiuntur, aut omnes*. Et verò totus in hoc ferme controversiæ cardo vertebatur, cum sibi omnes Damasi communionem arrogarent, quis jure meritoque de tribus id faceret. In eam rem missus est etiam a Gratiano Antiochiam Sapores magister militum, qui partes de prerogativa illa contententes audiret, quemadmodum ex Theodoro discimus. Intereadum S. Pater nemini ex illis adhærebat, nullumque, ut ipse ait, *primum, nisi Christum sequens*, uni Damaso, id est, *Cathedræ Petri* animo consociabatur. Atque inde etiam *Sanctum Domini*, sive Eucharistiam, nisi tot interjacentium maris terræque spatiis prohiberetur, expetere voluisset. Interim solos iis in locis certissimos Damasi collegas Ægyptios Confessores sequebatur, nequaquam passus alterutra factiosorum communionem se pollui.

III. Sed Meletiani præ cæteris, illum ut in sua raparent, nisi suum inter eos nomen profiteretur, hæresis suspicione ac nota perterrebant, quotidie etiam de fide postulabant. Index ad eam rem, sive potius offendiculum erat nomen *Hypostasis*, quod Græci cum ad *personam* significandam acciperent, tres in Trinitate hypostases dicere non verebantur. Latini autem *substantiam* eo vocabulo intelligentes, tres proferre in Trinitate, ore atque animo fugiebant. Et sanctus tamen Athanasius sive unam sive tres catholico æque sensu dici posse definitiverat in Alexandrina Synodo anni 372, quandoquidem qui unam adstruerent, substantiam intelligerent : qui vero tres, personas eo nomine significarent. Verum insanabile quoddam contentionis cacoethes ita mentes ernditorum quoque Præsulum pervaserat, ut quod res erat, intueri non sineret. Nodum in scirpo quærebant, ipsumque vocabulum pro utentium conceptu in hæreseos calumniam torquebant. Meletiani trium hypostaseon defensores, quia cum Arianis aliquando communionem conjuncti fuerant, hæreticum animum necdum penitus exuisse culpabantur : atque hi vicissim unius assertores Paulini asseclas criminabantur, perinde atque Marcello, ac Sabellio faverent. In eandem itaque suspicionem venit Hieronymus, de qua multis in Epistola ad Marcum queritur : *Hæreticus*, inquit, *vocor, homousian prædicans Trinitatem : Sabellianæ impietatis arguor, tres subsistentes veras integras perfectisque personas indefessu voce pronuntians*.

Et in prima ad Damasum, *Trium hypostaseon ab Arianorum prole Campensibus, novellum a me homine Romano nomen exigitur..... Interrogamus quid tres hypostases arbitrentur posse intelligi : tres personas subsistentes, aiunt. Respondemus, nos ita credere : non sufficit sensus, ipsum nomen efflagitant, quia nescio quid veneni in syllabis latet..... et quia vocabula non edicimus, hæretici judicantur*. Quippe sine illa trium hypostaseon explicatione, ut vocabula profiteretur, nunquam S. adolescens adduci potuit, quod in ea esset sententia, hypostasim proprie substantiam significare, tresque absolute in Deo hypostases dici, citra sacrilegium omnino non posse. *Tota*, inquit, *sacularium litterarum schola nihil aliud hypostasim, nisi Usiam novit : et quisquam, rogo, ore sacrilego tres substantias prædicabit ?*

IV. Confugit ergo S. Pater tantis undequaque angustiis constrictus ad Romanam Ecclesiam, cujus antequam oraculum consulere, sustinendum sibi esse ab omni assensu existimabat. Scripsit, inquam, ad Damasum Epistolam in nostra recensione XV. multis eum precibus obtestans, ut quidam credendum sibi esset, et cui apud Antiochiam e tribus illis Episcopis communicandum, decerneret. Cujus Epistolæ cum diu multumque responsum frustra expectasset, hæretici autem eo magis divexare illum in dies pergerent, datis iterum ad eundem Pontificem litteris, enixius id ipsum quod antea de communionem sua rogat. Et prioris quidem Epistolæ si vera genuinæque lectio illa esset, *ab Arianorum Præsule et Campensibus*, quam editi quidam libri, doctique viri nonnulli præferunt, cum non alius sit ex Hieronymi sententia Præsul Arianorum, quam Meletius (hic autem anno demum 378 ab exilio revocatus, eum potuerit ad trium hypostaseon confessionem præsentem præsens adigere) nihil jam dubium esset, quin ad eundem illum annum, aut insequentem gesta referrentur. Sed nobis potior alia germanaque visa est, *ab Arianorum prole Campensibus*, quam plerique exhibent melioris notæ mss. libri cum nobis, tum a Benedictino editore inspecti. Congruit quoque nominis significatio, neque enim *Campenses* alia de causa par credere est appellatos, quam quod in Campis sacros cœtus agerent : quemadmodum cum aliis, tum ipsi Hieronymo sub finem Dialogi contra Luciferianos vocati sunt etiam Donatistæ apud Romam, qui cum veterantur in Urbe consistere, ad sacra peragenda in agris conveniebant. Eodem intellectu Meletii asseclas denotavit, et *prolem* quidem Arianorum dixit, quod Episcopum, quem Ariani præsertim elegerant, patrem haberent : *Campenses* autem, quod ab Urbis Ecclesiis exturbati, quandiu ille exsulabat, in agris se cogent, ibique sacris operarentur. Nondum igitur Meletius fuerat per Gratiani decretum Antiochenæ Cathedræ restitutus ; tunc enim ille, ejusque communionis socii urbis Ecclesias postliminio receperunt, neque amplius poterant Campensium vocabulo traduci. Elucet hæc eadem notatic temporis, quæ Gratiani legem anni 378 nonnulli au-

cedat, ex eo loco, ubi se ait S. Pater, intereandam Ægyptios Confessores, Damasi collegas sequi. Hi scilicet idem illi Confessores sunt, quos Epistol. quoque tertia ad Ruffinum laudatos diximus, Ægypti Episcopi, atque sacerdotii gradu Collegæ Damasi, quos Valens Imperator in Cesaream Palestinæ exsulare iusserat. Itaque si ab istis Sanctum Domini sumebat, haud certe longe ipse aberat, atque adeo illi adhuc in exsilio agebant. Nam si per Gratiani veniam in Ægyptum jam rediissent, non eos modo Confessores Episcopos, sed universos Ægyptios Catholicos, et cumpromis Alexandrinum ipsum Episcopum Petrum se interim sequi affirmasset. Porro illi redierunt ad suos eadem illa anni 378, Gratiani lege, qua Meletius Antiochenæ Ecclesiæ restitutus est. Igitur in præcedentem proxime annum 377 incidere concertationes de hypostasi, et quæ tantopere Hieronymum turbæ exagitarunt. In illud propterea tempus conijcienda est prior ejus Epistola ad Damasum, neque enim eam altius evehere, præcedentia gesta, totusque Vita Hieronymianæ ordo permittit. Ne autem serius differatur, prohibet illud de Meletii adhuc in exsilio agente, ex quo hactenus argumentati sumus, indicium. Sed utique altera, sive XIX ad eundem Damasum videtur in sequentem an. 378 protrahenda. Et certe quidem tandiu post primam scripta est, quandiu ille responsionem Romani Pontificis satis patienter et ætiusquam una vice præstolatus videri possit. Quin etiam videtur nobis post ipsam Gratiani decretam scripta, sive postquam Saporis Magistri militum iudicio Meletianæ Ecclesiæ recepissent, si recte verborum illorum sensum assequimur: *Hic præsidis fulta mundi Ariana rabies fremit*. Neque enim aliam, quam quæ sibi maxime molesta erat, partem eo nomine S. Pater denotavit: eaque de tribus quæ Ecclesiam sciudabant, una Meletianorum erat, quæ triam hypostaseon professionem importune adeo ab ipso exigebat. Ariana autem eo sensu dicitur, ut supra exposuimus, quod Meletius Arianorum præsertim opera Cathodram Antiochenam conscenderit.

V. Doctus vero Pater Constantius, qui in sua Epistolarum Romanorum Pontificum editione, has quoque Hieronymi duas revidit, utramque contendit serius adhuc multo, sive ad annum usque 381 differendam. Palmare argumentum (neque enim ejus consecraria persequi vacat) ex eo sumit, quod Vitalem, post Valentis denique obitum, id est, post annum 378 creatum Antiochiæ Episcopum, videatur hbellus Synodicus, apud Labbeum tom. 2. editus persuadere. Sed ut nolimus ejus nunc Libri auctoritatem imminui, non est tamen illa tanti, quæ præferri ullo modo possit Epistolæ Petri Alexandrini, apud Facundum Germanensem scriptæ Episcopia, Presbyteris, atque Diaconis, pro vera fide in exsilio constitutis, ipso videlicet an. 378, cum nempe Valens adhuc in vivis ageret. Hi autem Petrus de Timotheo loquens, quem Apollinarius Alexandriæ Episcopum subrogaverat: *Voluit etiam me, inquit, anathematizare, et Basilium Cesareæ, et Paulinum, et Epiphanium, et*